6 22 января 2010 года ОФИЦИАЛЬНО

К ДНЮ ПОЖИЛОГО ЧЕЛОВЕКА:
ПОКОЛЕНИЕ ВОЙНЫ

ПРИБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   25 декабря 2009 года № 1665

О неотложных мерах по подготовке
к пожароопасному периоду 2010 года

В соответствии с правилами пожарной безопасности в лесах,
утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.2007 г.
№ 417 и приказом Минсельхоз РФ от 16.12.2008 г. №532

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Пожароопасным периодом на территории района считать вре-

мя с момента схода снежного покрова в лесах   и до установления
устойчивой дождливой погоды или до образования снежного по-
крова.

2. Утвердить:
План Мероприятий на 2010 год по обеспечению пожарной безо-

пасности в лесах, на землях сельхозназначения и иных категорий

земель, находящихся на территории МО « Прибайкальский район»
(Приложение 1).

2.1.1. Схему оповещения в случае возникновения крупного лес-
ного пожара (Приложение 1-1).

2.1.2.  Порядок привлечения граждан и юридических лиц на ту-
шение лесных пожаров (Приложение 1-2).

2.1.3. График совместного патрулирования передвижных мо-
бильных групп по маршрутам патрулирования на апрель-май 2010г.
(Приложение 1-3, образец бланка).

2.1.4. Сроки мобилизации сил и средств на тушение лесных по-
жаров по Прибайкальскому району (Приложение 1-4).

2.1.5. Список лиц, ответственных за привлечение сил и средств
на тушение лесных пожаров по Прибайкальскому району (Прило-
жение 1-5).

2.1.6. Состав лесопожарного формирования, привлекаемого на
тушение лесных пожаров (Приложение 1-6, образец бланка).

2.1.7. Положение    о    комиссии    по    профилактике,    опе-
ративному руководству и координации мероприятий, связанных с

тушением лесных пожаров (Приложение 1-7).
2.1.8. Состав Комиссии по профилактике, оперативному руковод-
ству и координации    мероприятий,    связанных    с    тушением
лесных    пожаров (Приложение 1-8).
2.1.9.  Программу обучения работников лесопожарных форми-
рований, предприятий и организаций, работающих или имеющих
объекты в лесах, лиц, привлекаемых на тушение лесных пожаров
(Приложение 1-9).
2.2. Мобилизационный план привлечения сил и средств на туше-
ние лесных пожаров на территории Прибайкальского района на
2010 год (Приложение 2).
3. Настоящее    постановление    опубликовать    в   районной   га-
зете «Прибайкалец».
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Руководитель Прибайкальской районной администрации
Г.Ю. ГАЛИЧКИН.

1. Комиссия по профи-
лактике, оперативному ру-
ководству и координации
мероприятий, связанных с
тушением лесных пожаров
(далее - Комиссия), соз-
дана в целях организации
взаимодействия органов
местного самоуправления,
территориальных органов
федеральных органов ис-
полнительной власти, орга-
нов исполнительной власти
Республики Бурятия, спе-
циально уполномоченных
организаций, осуществляю-
щих ведение лесного хо-
зяйства в лесах, располо-
женных на землях лесного
фонда и землях иных ка-
тегорий, других координа-
ционных органов в сфере
охраны лесов от пожаров.

2. Комиссия в своей дея-
тельности руководствуется
Конституцией Российской
Федерации, федеральным
законодательством, Кон-
ституцией и законодатель-
ством Республики Бурятия
и настоящим Положением.

3. Задачей  работы  Ко-
миссии  является   орга-
низация   взаимодействия
органов местного самоу-
правления, территориаль-
ных органов федеральных
органов исполнительной
власти, координация дей-
ствий органов исполни-
тельной власти Республики
Бурятия, специально упол-
номоченных организаций,
осуществляющих ведение
лесного хозяйства в лесах,
расположенных на землях
лесного  фонда и землях
иных категорий,  по обеспе-
чению всеми гражданами и
юридическими лицами Пра-
вил пожарной безопасности
в лесах Российской Феде-
рации, повышению опера-
тивности обнаружения и
ликвидации возникающих
пожаров, созданию благо-
приятных условий для уча-
стия лесопожарных служб
при проведении контроли-
руемых выжиганий расти-
тельности.

4. Комиссия в соответ-
ствии с возложенными на
нее задачами осуществля-
ет выполнение следующих
функций:

- обеспечивает взаимный
обмен информацией по во-
просам, входящим в сферу
охраны лесов от пожаров,
между органами местного
самоуправления, органа-
ми исполнительной власти
Республики Бурятия, тер-
риториальными органами
федеральных органов ис-
полнительной власти, спе-
циально уполномоченными
организациями, осущест-
вляющими ведение лесного
хозяйства в лесах, располо-
женных на землях лесного
фонда и землях иных кате-
горий;

- осуществляет   анализ
поступающей   оперативной
информации   о лесопожар-
ной обстановке;

- организует оперативное
рассмотрение вопросов,
связанных с угрозой возник-
новения или возникновени-
ем чрезвычайных ситуаций,
обусловленных лесными
пожарами;

- направляет органам
местного самоуправления,
организациям и предприя-
тиям независимо от форм
собственности рекоменда-
ции и предложения по во-
просам обеспечения соблю-
дения всеми гражданами и
юридическими лицами тре-
бований Правил пожарной
безопасности в лесах Рос-
сийской Федерации, по во-
просам наращивания сил и
средств пожаротушения при
ликвидации крупных лесных
пожаров в целях эффектив-
ной организации работ по
тушению лесных пожаров.

5. Комиссия имеет право:
- получать от террито-

риальных органов феде-
ральных органов исполни-
тельной власти, органов
исполнительной власти му-
ниципальных образований,
специально уполномочен-
ных организаций, осущест-
вляющих ведение лесного
хозяйства в лесах, распо-
ложенных на землях лес-
ного фонда и землях иных
категорий, информацию по
вопросам предупреждения
и ликвидации лесных пожа-
ров, лесопожарной обста-
новке;

- заслушивать на своих за-
седаниях должностных лиц
по вопросам реализации
мер, направленных на про-
филактику  и  ликвидацию
лесных пожаров, по выпол-
нению решений Комиссии,
принятых в пределах его
компетенции;

- вносить в установленном
порядке соответствующим
органам исполнительной
власти предложения о при-
влечении к дисциплинар-
ной, административной и
уголовной ответственности
должностных лиц и граж-
дан, виновных в нарушении
лесного законодательства
Российской Федерации и
Республики Бурятия;

-  вносить в установлен-
ном порядке в Админи-
страцию муниципального
образования предложения
по вопросам, требующим
решения.

6. Комиссию возглавляет
председатель. Председа-
тель Комиссии руководит ее
деятельностью, несет ответ-
ственность за выполнение
возложенных на нее задач,
утверждает   планы   рабо-
ты   Комиссии. В отсутствие
Председателя Комиссии,
его обязанности исполняет
заместитель Председателя
Комиссии.

7. Комиссия осуществля-
ет свою деятельность в со-
ответствии с Положением
и планом работы, который
принимается на заседании
Комиссии и утверждается

председателем Комиссии.
Изменения и   дополнения,
вносимые в план работы,
принимаются и утвержда-
ются в таком же порядке.
С   учетом   пожароопасной
обстановки   в   лесах   ре-
спублики   заседания Ко-
миссии могут проводиться и
вне плана.

9. Заседания Комиссии
правомочны, если на них
присутствует не менее 2/3
членов комиссии.

Дату и время проведения
заседаний Комиссии уста-
навливает председатель (в
случае его отсутствия - за-
меститель председателя)
исходя из количества по-
ступивших на рассмотре-
ние материалов. О дате и
повестке заседания члены
Комиссии оповещаются за
5 дней.

10.  Решение Комиссии
принимается простым боль-
шинством голосов, участву-
ющих в заседании членов
Комиссии. Решение Комис-
сии оформляется прото-
колом,   который   подпи-
сывается   председателем
Комиссии.   Члены Комиссии
имеют   право   письменно
изложить   особое   мнение,
которое прикладывается к
протоколу, о чем делается
отметка в протоколе.

Решения доводятся до
сведения заинтересован-
ных органов исполнитель-
ной власти, муниципальных
образований, организаций,
должностных лиц, граждан
в виде соответствующих
выписок. Данные решения
являются обязательными
для всех представленных в
них органов исполнитель-
ной власти, предприятий и
организаций.

По вопросам, требующим
решения Администрации
муниципального образова-
ния, Комиссия в установлен-
ном порядке вносит соот-
ветствующие предложения.

11.  Организационно-
техническое обеспечение
деятельности Комиссии
осуществляет Администра-
ция муниципального об-
разования. Ведение дело-
производства, хранение и
использование документов
Комиссии, ответственность
за их сохранность, прием
материалов к заседаниям,
тиражирование и рассылка
членам Комиссии, информи-
рование о месте и времени
созыва Комиссии, подготов-
ка повестки дня, ведение
протокола осуществляет се-
кретарь Комиссии. Контроль
за  выполнением  решений
возлагается на председате-
ля Комиссии.

12.  Образование, реор-
ганизация, упразднение
Комиссии, утверждение
персонального состава Ко-
миссии осуществляются
постановлениями Админи-
страции муниципального
образования.

Приложение № 1-8 к Плану мероприятий на 2010 год по обеспечению
пожарной безопасности в лесах, на землях сельхозназначения и иных категорий земель,

находящихся на территории МО «Прибайкальский район»

Приложение № 1-2 к Плану мероприятий на 2010 год по обеспечению
пожарной безопасности в лесах, на землях сельхозназначения и иных категорий земель,

находящихся на территории МО «Прибайкальский район»
ПОРЯДОК привлечения граждан

и юридических лиц на тушение лесных пожаров

Приложение № 1-7 к Плану мероприятий на 2010 год по обеспечению
пожарной безопасности в лесах, на землях сельхозназначения и иных категорий земель,

находящихся на территории МО «Прибайкальский район»

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по профилактике, оперативному руководству

и координации мероприятий, связанных
с тушением лесных пожаров

1. Органы лесного хозяйства в период высокой
пожарной опасности представляют в районные,
сельские администрации сведения о пожарной об-
становке, о потребности привлечения   необходимой
техники,   иных материально-технических средств,
необходимого количества людей.

2. Привлечение граждан, работников организаций,
противопожарной техники, транспортных средств,
иного оборудования и инвентаря на тушение лес-
ных пожаров осуществляется распоряжением:

- глав районной и сельских администраций в со-
ответствии с утвержденными планами тушения лес-
ных пожаров;

3. На основании распоряжения о привлечении
граждан и юридических лиц на тушение лесных по-
жаров органы лесного хозяйства непосредственно,
а также через:

- работников районных, сельских администраций,
- руководителей организаций и предприятий,
- лиц, ответственных за привлечение сил и средств

на тушение лесного пожара, осуществляют оповеще-
ние граждан и юридических лиц о сроках готовности
и выезда к месту возникновения лесного пожара.

4. Органы лесного хозяйства:
- доводят порядок обеспечения привлеченных лиц

на тушение лесного пожара транспортными сред-
ствами, ГСМ, продуктами питания, средствами ин-

дивидуальной    защиты,    медицинской    помощью,
оборудованием    и инвентарем;

-  проводят инструктаж по технике безопасности
при тушении лесного пожара;

- обеспечивают каждую группу лиц, привлеченных
на тушение лесного пожара, руководителем из чис-
ла опытных работников специализированных служб
филиала, либо назначают старшего группы из числа
привлеченных лиц.

5. В случае возникновения чрезвычайной пожаро-
опасной ситуации, к тушению лесного пожара могут
привлекаться формирования гражданской обороны,
войсковых   частей  по   распоряжению   Президента
Республики Бурятия.

6. Оплата  труда  работников,   привлеченных
на  тушение   лесного пожара, производится в со-
ответствии с Трудовым кодексом РФ, Положением
об оплате труда работников, занятых на тушении
лесного пожара.

7. Оплата за выполнение юридическими лицами
работ и услуг при тушении лесного пожара произ-
водится филиалом ГУ РБ «Авиационная и наземная
охрана, использование, защита, воспроизводство
лесов и ведение государственного лесного рее-
стра», согласно представленных счетов, подписан-
ных сторонами актов выполненных работ и других
документов.

ПРИБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 января 2010 г.  №13

О внесении изменений в состав
районной Комиссии по предупрежде-

нию и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечению
пожарной безопасности

В связи с организационно-кадровыми изменения-
ми в 2009 году на предприятиях, в организациях и
учреждениях, расположенных на территории муни-
ципального образования «Прибайкальский район»,
выбывших членов из состава районной Комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать постановление Прибайкальской рай-
онной администрации «Об утверждении Положения
и создании районной Комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению
пожарной безопасности и организации спасения лю-
дей на водных объектах» от 28.01. 2009 года, № 35,
п.3 - утратившим силу.

2. Районную Комиссию по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности утвердить в следующем со-
ставе:

Галичкип Г.Ю. – руководитель Прибайкальской
районной администрации, председатель Комиссии;

Марченко В.А. – главный специалист Прибай-
кальской районной администрации по делам ГО и
ЧС, секретарь Комиссии;

Смолин В.В. – заместитель руководителя Прибай-

кальской районной администрации по экономике и
финансам;

Лебедев И.Я. – заместитель председателя Коми-
тета по управлению муниципальным хозяйством;

Мацкевич А.Т. - главный врач МУЗ Прибайкаль-
ская ЦРБ;

Баторов Н.Б. – главный специалист отдела агро-
промышленного комплекса       и природопользова-
ния Прибайкальской районной администрации;

- по согласованию:
Тришкина О.Н. – глава МО «Гремячинское» сель-

ское поселение, председатель Совета глав муници-
пальных образований сельских поселений;

Албузов И.Н. - военный комиссар Прибайкальско-
го района;

Кривогорницев А.О. - начальник ОВД по Прибай-
кальскому району;

Соковиков Ю.П. – начальник Прибайкальского
узла технической эксплуатации пригородного цен-
тра телекоммуникаций Бурятского филиала ОАО
«Сибирьтелеком»;

Сутурин И.А. - начальник Прибайкальских РЭС;
Колмаков Е.В. - начальник Прибайкальского

ДРСУ;
Смирнова Е.Л. – заместитель начальника ТО

Управления Роспотребнадзора по Республике Буря-
тия в Баргузинском районе;

Рандин В,В. - начальник 8-ого Прибайкальского
отряда государственной противопожарной службы
Республики Бурятия.

3. Постановление опубликовать в районной газете
«Прибайкалец».

4. Постановление вступает в законную силу со
дня опубликования.

Руководитель Прибайкальской районной
администрации Г.Ю. ГАЛИЧКИН.

СОСТАВ КОМИССИИ
по профилактике,

оперативному руководству
и координации мероприятий,

связанных с тушением
лесных пожаров

Галичкин Геннадий Юрьевич
– руководитель Прибайкальской
районной администрации, пред-
седатель комиссии;

Егоров Юрий Геннадьевич -
руководитель Прибайкальского
филиала ГУ РБ «Авиационная и
наземная охрана, использование,
защита, воспроизводство лесов и
ведение государственного лесно-
го реестра»;

Матайс Владимир Николаевич
– руководитель Турунтаевского
филиала ГУ РБ «Авиационная и
наземная охрана, использование,
защита, воспроизводство лесов и

ведение государственного лесно-
го реестра»;

Запасных Леонид Викторович
- ведущий инженер-лесничий от-
дела организации и обеспечения
деятельности Прибайкальского
лесничества;

Грибанова Татьяна Петровна
- ведущий инженер-лесничий от-
дела организации и обеспечения
деятельности Кикинского лесни-
чества Республиканского агент-
ства лесного хозяйства;

Мезенин Евгений Владимиро-
вич - ведущий инженер-лесничий
отдела организации и обеспече-
ния деятельности Байкальского
лесничества Республиканского
агентства лесного хозяйства;

Баторов Нима Борисович –
главный специалист отдела АПК
и природопользования Прибай-
кальской районной администра-

ции, секретарь комиссии;
Марченко Владимир Алексан-

дрович - главный   специалист   по
делам ГО и ЧС Прибайкальской
районной администрации;

Кривогорницев  Андрей Оле-
гович - начальник РОВД МВД по
РБ;

Лапин Евгений Александро-
вич - инспектор Управления Фе-
деральной службы по ветеринар-
ному и фитосанитарному надзору
по Республике Бурятия;

Суворова Римма Анатольев-
на – инспектор Республиканской
службы по контролю и надзору
в сфере природопользования,
охраны  окружающей среды и
леса;

Гуфайзин Дмитрий Владими-
рович - главный государственный
инспектор группы Государствен-
ного пожарного надзора